a Bauma, comitem Montisrivelli, Cariloci antistitem commendatarium, etc. Ve-
sontione, ex typographia Jani Exerterii, de licentia superiorum; M.D.XCI;» in-4°,
62 pages de texte, et 4 feuillets préliminaires comprenant le titre, la dédicace et
des pidces de vers latins A la lonange du livre.

ARCUEOLOGIE. 20
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romani imperii, cui ipsa civitas, universitas et habitatores in ea nullo
medio sunt subjecti; item et quod ipsi cives habent et habere debent
custodiam clavium portarun: et introituum civitatis Bisuntine, que nunc
sunt vel esse poterunt in futurum ; quodque ipsi cives Bisuntini habent
et habere debent communitatem seu universitatem, domum, archam
communem, procuratorem, actorem vel sindicum, sigillum universitatis
campanas communes ad convocandum universitatem predictam , vexilla
seu bannerias; et quod ipsi cives, quociens eis placuerit seu majori parti
ipsius universitatis, possunt eligere: unum vel plures ad regendum et
ordinandum omnia negocia ipsius universitatis ; et quod, pro sue libito
voluntatis, rectores dicte universitatis possunt facere et exigere, absque
judice et justicia, captiones, huancias et taillias inter cives et habitatores
dictecivitatis , ethabere peccuniam communem prosuis faciendis negociis ,
ut melius et utilius sibi videbitur expedire, et de predictis uti possunt
libere, nullo judice impediente vel aliquatenus reclamante ; item et quod
omnes habitantes in civitate predicta, qui utuntur libertatibus et rebus
communibus civitatis predicte, seu bona patrimonialia tenentes et pos-
sidentes in eadem, sunt et esse debent porcionarii ut alii de missionibus
quas cives ordinati pro universitate regenda predicta facient in futurum;
“item et quod dicti cives qui pro tempore electi fuerunt, ut dictum est,
ad regendum et ordinandum negocia universitatis predicte, possint, auc-
toritate sua, sine juris et judicis offensa, tociens quociens necesse fuerit,
capere et in ipsius universitatis carceribus communibus detinere quos-
cunque cives ipsius civitatis et habitantes in ipsa civitate qui mandatis
ipsorum rectorum licitis non paruerint, seu contra privilegia ipsorum
forefecerint in toto vel in parte, donec super inobediencia et delicto ad
satisfactionem devenerint et amendam. . ... Datum in domo communi
dicte civitatis, die lune post festum Exeltacionis Sancte Crucis, anno
Domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo.
{Signatum) J. LANTERNERIL.

It

Dipléme, de I'empereur Charles-Quint, & Toltde, en date du 8 mai 1534, con-
cédant & la municipalité de Besangon le droit de forcer fes propriétaires de
maisons ruinées ou de places vides, situées dans I'intérieur de la ville, & batir
danis un délai de trois ans, ou, en cas d'inexécution, de pouvoir exproprier
les immeubles de cette natare et les adjuger ensuite A tels gens disposés  cons-
truire. (Archives de la vitle de Besangon.)

Carorus Quintus, divina favente clemencia, Romanorum imperator
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augustus ac rex Germanie:, Hispaniarum, utriusque Sicilia, Hierusalem,
Hungarie, Dalmatie, Croatie, insularum Balearium, Sardiniz, For-
tunatarum et Indiarum, ac terr# firmee, maris Oceani, etc.; archidux
Austrie; dux Burgundiz, Lotharingiz, Brabantie, Lymburgie, Lu-
cemburgim, Geldri, Wiertemberge, etc.; comes Habspurgi, Flandrie,
Tyrolis, Arthesiz et Burgundiz palalinus, Hannonie, Hollandie, Ze-
landi®, Ferreti, Namurci et Zutphaniz; lantgravius Alsatizz, marchio
Burgoviz et sacri romani imperii, etc., princeps Suevie, etc., dominus
Frysiee, Moline, Salinarum, Tripolis et Mechlinie, elc., recognoscimus
tenore presentium, pro nobis et nostris successoribus in romano impe-
rio, ac notum facimus universis : cum nobis, pro parte honorabilium
nostrorum et imperii sacri fidelium dilectorum gubernatorum imperialis
civitatis nostre Bisuntine, reverenter fuerit expositum quod, retroactis
temporibus, eadem civitas, crebra incendiorum vi subinde grassante.
graves ruinas passa sit, eoque deventum esse ut complura adificia, do-
mus et ares, per suos possessores aut censuales deserle, in hodiernum
diem aut collapse aut ruinis obnoxiz remaneant, que res non modo
deformitatem in diversis el insignioribus locis, verum etiam evidens
detrimentum civitati pariat, nobis propterea humiliter supplicando ut
ipsorum et prwedicte civitatis conservationi benigne consulere et super
premissis opportune providere vellemus. Cum itaque nobis, tanquam
Romanorum imperatori el supremo ejus civitatis domino, ralione impc-
rialis nostre dignitatis et officii, incumbat ea qua publicum cjus bonum
concernunt, diligenti studio promovere et taliter prospicere debemus ut
ipsa civilas, in limitibus sacri imperii constituta, que ad imperii fines
tuendos multum habel momenti, ruinis non deformetur, sed in pristina
sua dignitate ac decore conservata permaneat.

Eapropter, ex prenarralis et aliis causis nos juste moventibus, et ut
deinceps pradicta civitas in nostra et imperii sacri fide et devolione
(prout hactenus fecit) constanter perseverare valeat , animo deliberato ,
ex cerla noslra scientia et auctoritale imperiali, de potestatis nostre ple-
nitudine,, dedimus, concessimus ac tenore preesentium damus el conce-
dimus pradictis gubernatoribus eorumque successoribus et civitati Bisun-
tinee hanc specialem gratiam et privilegium quo statuimus, decernimus
et ordinavimus : ut, per eorum syndicum qui pro tempore fueril, possint
et valeant omnes et singulos ad quos hujusmodi collapsz aut desertw
ac ruinose domus, ®dificia sive aree spectant vel hereditario jure per-
tinent, aut quibus alioqui ratione cujuscunque census perpetui vel re-
mibilis, hypothecationis, debiti, sen quovis alio titulo obstricte sunt,

20.
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monere ac requirere ad instaurandum et rezdificandum -illas seu illa,
infra triennium proxime sequuturum post publicationem hujus nostri
decreti et ordinationis, voce preconis per frequentiora civitatis loca aut
alias factam, prout moris est; et si preedicle person®, eodem triennio
elapso, illud facere neglexerint aut contempserint, nec compertus fuerit
qui eadem adificia ruinosa seu areas instaurare aut reparare velit, ex
tanc preedicti gubernatores, ad ipsius syndici instantiam et requisitio-
nem, duos probos et honestos viros designabunt qui hujusmodi domos
@dificiaque collapsa et areas (mediante eorum juramento) extimabunt
et taxabunt, habita ratione ad verum et justum valorem duntaxat, non
ad census, hypothecas, servitutes aut alia quacunque jura quibus dicta
loca et area gravantur; qua quidem @stimatione per illos facla, eisdem-
que areis, domibus, ®dificiis per dies viginti et unum publice auctioni
seu incanto per syndicum expositis, si reperiatur qui ea aut aliquod ex
eis pluris emere velit quod @stimala fuerint, huic in primis concedantur
per ipsos gubernatores libera et immunia ab omni censu et servitute; si
vero, praedictum terminum viginti et unius dierum infra, non reperiatar
qui plus offerat quam ®slimata fuerint, eo casu liberum sit eisdem guber-
natoribus illa seu illas aut eorum aliqua pro precio sic @stimato vendere,
aut, si desint emptores, ipsi gubernatores vel syndicus eadem pro hujus-
modi precio sibi servare sub libertatibus et immunitatibus predictis, ita
" tamen ut ex hujusmodi precio, prius deductis ipsius syndici qui pro-
sequutionem facturus esl impensis per eosdem gubernatores taxandis et
@stimandis, quod reliquum fuerit predictarum &dium, @dificiorum sive
arearum dominis, proprietariis vel censualibus, aut aliis quibus censu
sive alio jure vel titulo pertinere, habita ratione censuum quorumcungque
ut ex quolibet centenario quinque duntaxat (quatenus precium se ex-
tenderit) in solutionem et satisfactionem numeretur ; quodque quicunque
hujusmodi domos, @dificia sive areas, ut supra, acquisiverint aut compa-
raverint, teneantur illico instaurare et reedificare, juxta moderamen et
judicium gubernatorum qui pro tempore fuerint, solutoque hujusmodi
precio, ut supra, easdem domos el dificia libere et pacifice, ab omnibus
hypothecis, oneribus, censibus tam perpetuis quam remibilibus el servi-
tutibus quibuscunque immunia, exempta et libera, possidere ac retinere
valeant et possint; quod.idem in domibus et «xdificiis que in futurum vel
incendio absumi vel alias collabi, seu ruina obnoxias fore continget, ser-
vari volumus, hac interim lege adjecta, ut liberum sit dominis qui,
inopia gravati, hujusmodi domos seu &dificia ruinosa sive areas instau-
rare non possunt, eas vendere seu alienare, dummodo tamen et hi qui
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illa comparaverint seu acquisiverint eas infra triennium exsdificare,
juxta prascriptum et moderamen gubernatorum, teneantur.

Decernentes ac volentes ut iidem gubernatores ac syndici et eorum
successores et predicta civitas Bisuntina hac nostra concessione et pri-
vilegio perpetuo gaudere, seque in eisdem conservare possint et valeant,
neque cuique ea de causa intra vel extra judicium respondere aut ali-
quid preter premissa solvere teneantur.

Mandantes idcirco et serio pracipientes omnibus et singulis principibus
ecclesiasticis et szcularibus, pralatis, ducibus, marchionibus, comitibus,
baronibus, nobilibus , militibus , militaribus , proceribus, capitaneis , vice-
dominis, prefectis, castellanis, prasidibus, judicibus, procuratoribus,
officialibus, quastoribus, civium magistris, consulibus, civibus, commu-
nitatibus, et denique omnibus nostris et imperii sacri subditis et fidelibus
dilectis, cujuscunque preeminentix, dignitatis, status, gradus, ordinis
aut conditionis existant, ut prafatos gubernatores, syndicos et eorum
successores in perpetuum, ac civitatem Bisuntinam, in hujusmodi nostro
privilegio, concessione, statuto, ordinatione, aliisque pradictis non per-
turbent nec impediant, sed illis pacifice et quiete uti, frui et gaudere,
et in eis permanere sinant et permittant, quatenus gratiam nostram
charam habent, ac paenam quinquaginta marcharum auri puri, pro di-
midio fisco nostro imperiali et pro residuo injuriam passo sive passis,
quotiescunque contrafactum fuerit, irremissibiliter applicandam, incur-
rere formidant. Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum
et sigilli nostri cesarei appensione munitarum. Datum in civitate nostra
Toleti, die octavo mensis maii, anno Domini millesimo quingentesimo
trigesimo quarto, Tmperii nostri decimo quarto et Regnorum nostrorum
decimo nono.

(Signatum) CAROLUS.
Ad mandatum Cesare et Catholice Majestatis proprium :
(Signatum) J. OBERNBURGER.

A ce dipiome est appendu, sur une double q de parchemin, un grand sceau de cire
rouge aux armes de I'emp X tré dans une capsule de cire jaune.
111

Ordonnance du capitaine de Charies-Quint dans la ville de Besangon, en date
du 31 juillet 1536, réglementant les distances auxquelles les constructions
privées devront se tenir des remparts de la place, et mandement de la mu-
nicipalité, en date du 10 octobre suivant, rendant ces prescriplions exécu-
Lires. ( Délibérations municipales, registre de 1535 & 1537, fol. 436 et 437.)

CLAUDE bk 1.4 Baume, chevalier de 'ordre du Toison d'or, baron et
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scigneur de Mont-Sainct-Sorlin , Montrublot, Presilly, Tholonjon, Igny,
Chemilly, Valay, Chastenoy, etc., mareschal de Bourgoingne, bailly
d'Amont et capitaine en la cité impériale de Besancon, etc., sgavoir
faisons que, ensuyvant le bon vouloir et plaisir de la Trés-Sacrée Majesté
de I'Empereur nous ayant ordonné , comme capitaine audict Besangan,
catendre et veoir quelle distance estoit nécessaire entre les murailles,
d'une part, manoirs et héritaiges des particuliers de sadicte cité, d'aultre,
afin pourveoir a la seurté, forteficacion et deffense d'icelle, nous susmes
transportez en plusieurs lieux et quartiers aux entours desdictes murailles,